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Введение

Актуальность работы

Влажность почвы является одной из ключевых составляющих влагооборота Земной

системы и оказывает большое влияние на окружающую среду и ее климат.

Характеристики влаготермического состояния подстилающей поверхности суши,

полученные с помощью численных схем, традиционно рассматриваются как нижнее граничное

условие для моделей общей циркуляции атмосферы. В последние десятилетия вклад этих

параметризаций в качество прогноза состояния атмосферы вырос, что привлекло большое

внимание к проблеме их точности. От достаточно простых схем с тепловым и водным балансами

[81, 82] они развились до моделей с функциями устьичного контроля эвапотранспирации

растительным покровом и многослойным представлением деятельного слоя суши (например,

SURFEX [62], CLASS [228, 229], HTESSEL [46, 47], NOAH model [180], CLM [158], TERRA [138],

JULES [57]). Во многом такое внимание к развитию моделей именно подстилающей поверхности

связано с изменением понятия успешности прогноза. На фоне повышения общей реалистичности

численных прогнозов погоды (ЧПП) все большее внимание уделяется показателям качества

прогнозов в приземном слое, а также на отдаленных интервалах времени, которые зависят от

точности работы схем земной поверхности. В этом новом понятии успешности ЧПП вклад

параметризаций подстилающей поверхности оказался высоким [119, 154].

В моделях прогноза погоды почва функционирует как стоковый резервуар для осадков и

источник эвапотранспирации. Влажность может быстро меняться в первых нескольких

сантиметрах почвы, при этом долго сохраняя свое состояние на больших глубинах. Медленное

изменение влажности почвы приводит к наличию у нее эффекта “долгой памяти”, когда

суммарная разница между количеством осадков и эвапотранспирацией за несколько месяцев

определяет текущее содержание влаги в почве, которое, в свою очередь существенно влияет на

атмосферную циркуляцию в следующие недели и первые месяцы [79, 93, 136]. Влажность почвы

может оказывать значительное влияние на прогнозы на всех временных интервалах, от

краткосрочных и среднесрочных [106, 108] до сезонных [156]. Например, результаты

моделирования показывают, что экстремально низкое содержание влаги в почве в Европе весной

2003г внесло свой вклад в формирование аномальной жары последующим летом [121].

Исследования в бассейне р. Миссисипи выявили, что экстремально большое количество осадков

в июле 1993г было вызвано преимущественно аномалиями крупномасштабной циркуляции

атмосферы, которые развились под воздействием предыдущего состояния почвы [212, 225].

Статистический анализ ансамблевых прогнозов с различными параметризациями подстилающей
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поверхности подтвердил, что во внетропических широтах в течение лета вклад влажности почвы

в качество сезонных прогнозов больше, чем вклад температуры поверхности океана [79].

Контролируя распределение турбулентных потоков скрытого и явного тепла, влажность

почвы оказывает существенное воздействие на состояние приземного слоя, осадки и облачность

[93, 172, 204]. Например, исследования отдельных дней с выпадением осадков показали, что

влажность почвы может влиять на зарождение и интенсивность конвективных осадков [120,124],

морских бризов [41], засух [94, 112, 135]. В основном, это происходит за счет оказания эффекта

скрытым потоком тепла, связанным с изменением количества влаги в почве, на выпадение

осадков [120]. Степень влияния влажности почвы на атмосферные процессы зависит от

состояния самой атмосферы. Например, при наличии интенсивных крупномасштабных

атмосферных процессов или абсолютно устойчивой/неустойчивой стратификации атмосферы

краткосрочные прогнозы погоды могут быть нечувствительны к изменению характеристик полей

влаги в почве [120, 168].

С целью улучшение представления таких полей в последние десятилетия статистические

методы усвоения, разработанные для данных наблюдений атмосферы и океана, были

адаптированы к анализу влагосодержания почвы.

Для анализа и прогноза погоды необходимо проводить регулярные метеорологические

наблюдения. Такие наблюдения проводятся на специализированной сети наземных станций

Всемирной метеорологической организации (ВМО), которая в настоящее время в глобальном

масштабе насчитывает несколько десятков тысяч пунктов измерений [244]. На этих станциях

выполняются в основном наблюдения за состоянием атмосферы и ее параметрами, такими как

температура воздуха, влажность, давление и т.д. Характеристики состояния поверхности (внутри

и на поверхности почвы, а также растительности ее покрывающей) измеряются в меньшем

объеме и с меньшей частотой.

Для того, чтобы восстанавливать начальные распределения метеорологических элементов

для целей численного прогноза по данным наземной сети станций, важно производить измерения

в единый момент времени. Основной интервал времени между установленными едиными

сроками для наземных наблюдений, полученных с синоптических станций, составляет 3 ч. С

такой частотой, например, передают информацию наземных наблюдений приземной

температуры и влажности воздуха. Спутниковые измерения, в частности температуры и

влажности поверхности, имеют свои регламенты работы, которые зависят от орбиты прибора и

его технических характеристик.

Полученные данные наблюдений передаются в региональные и мировые прогностические

центры Всемирной службы погоды (ВСП) ВМО, где они подвергаются процедуре

автоматической обработки текущей (метеорологической) информации [7]. Первый этап такой
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обработки представляет собой раскодирование поступивших данных наблюдений. Следующим

шагом является автоматический контроль информации. Он преследует цель выявления и

исключения грубых ошибок в исходных данных наблюдений. Далее следует этап объективного

анализа, который по сути состоит в интерполяции значений каждого рассматриваемого

метеорологического элемента со станций в точки (узлы) некоторой широтно-долготной сетки.

Данные в этих узлах служат исходной информацией для численного прогноза метеорологических

полей, результаты которого также получаются в виде значений в узлах сетки. Для связывания

двух источников информации: численного расчета и наблюдений используются методы

ассимиляции (усвоения) данных.

Наряду с наблюдениями непосредственно интересующей нас метеорологической

величины для ее объективного анализа может использоваться и различного рода дополнительная

информация. К последней относятся данные наблюдений за другими элементами, так или иначе

связанными с анализируемыми. Использование дополнительных данных при объективном

анализе метеорологических полей принято называть их согласованием [9]. Так, например, для

объективного анализа влагосодержания почвы используют наземные регулярные измерения

температуры и влажности приземного воздуха. В результате такого анализа строится

«наилучшая» в некотором смысле оценка начального состояния системы, которая используется

в качестве начальных данных для расчета численного прогноза погоды.

Процедура анализа влажности почвы внедрена в оперативную практику численного

прогноза погоды во всех ведущих метеорологических центрах. Применение с этой целью таких

методов, как оптимальная интерполяция [161], вариационный подход [139], модификации

фильтра Калмана [87, 103, 111] позволило повысить успешность кратко- и среднесрочного

прогнозов прежде всего приземных метеорологических характеристик моделями общей

циркуляции атмосферы.

Глобальная модель атмосферы ПЛАВ имеет возможность использовать в качестве модели

деятельного слоя суши двуслойную модель ISBA-2L [178, 179] или многослойную модель ИВМ

РАН-МГУ [5] в зависимости от целей прогноза. При использовании модели ИВМ РАН-МГУ

анализ влажности почвы не производился до начала этой работы, а при использовании модели

ISBA-2L анализ подготавливается методом оптимальной интерполяции [1], в настоящее время

устаревшим и не позволяющим включать в анализ новые виды наблюдений. Разработка и

внедрение единого современного подхода к подготовке начальных данных влажности почвы для

обеих схем деятельного слоя может привести к повышению точности численных прогнозов

модели атмосферы ПЛАВ. Программная реализация анализа - служить диагностическом

инструментом для отладки физических параметризаций в модели общей циркуляции атмосферы,
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а поля анализа могут использоваться независимо от прогностической системы для решения

агрометеорологических и гидрологических задач.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка современной технологии анализа

влажности почвы в рамках системы глобальных численных прогнозов погоды на основе модели

атмосферы ПЛАВ.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. Исследование существующих подходов к анализу влажности почвы для моделей

общей циркуляции атмосферы.

2. Реализация метода упрощенного расширенного фильтра Калмана для усвоения

приземных наблюдений в анализе влажности почвы модели подстилающей поверхности ISBA-

2L.

3. Разработка и реализация методики усвоения приземных наблюдений для анализа

влажности почвы многослойной модели ИВМ РАН-МГУ.

4. Проверка реализованных алгоритмов анализа влажности деятельного слоя почвы

по данным контактных наземных наблюдений.

5. Оценка влияния применения разработанных алгоритмов анализа влажности почвы

на прогнозы приземных характеристик в рамках модели ПЛАВ.

Научная новизна

1. Впервые в Российской Федерации реализован метод упрощенного расширенного


[…]


также имеет самостоятельное применение в качестве инструмента диагностики ошибок модели

атмосферы.

3. Результаты численных прогнозов погоды с заблаговременностями до 96 часов показали,

что точность прогнозов приземной температуры и относительной влажности воздуха при

использовании начальных данных, в которых значения влажности почвы задавались по данным

анализа, выше, чем при применении метода оптимальной интерполяции или отключении

анализа. Величина уменьшения ошибок колеблется в зависимости от региона, сезона года и

заблаговременности прогноза. В регионах Северного полушария (востока Северной Америки,

ЕТР, Азиатской части России) среднеквадратическая ошибка прогноза приземной температуры

уменьшилась на величину от 0.1 до 0.85°С, а прогноза относительной влажности воздуха на

величину от 1 до до 6%.
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Список сокращений

ВМО Всемирная метеорологическая

организация

ВСП Всемирная служба погоды

ЕЦСПП Европейский центр среднесрочных

прогнозов погоды

ИВМ РАН Институт вычислительной математики им.

Г.И.Марчука

МГУ Московский государственный университет

им М.В.Ломоносова

МНК Метод наименьших квадратов

НИТР Научно-исследовательские и технические

работы

ОИ Оптимальная интерполяция

РНФ Российский научный фонд

ПЛАВ ПолуЛагранжева, основанная на

уравнении Абсолютной заВихренности

СВЧ Сверхвысокочастотное излучение

СКО Среднеквадратическое отклонение

ФГБУ Федеральное государственное бюджетное

учреждение

ЧПП Численный прогноз погоды

EKF Extended Kalman filter

ESA European Space Agency

CLASS The Canadian Land Surface Scheme

CLM Community Land Model

EnKF Ensemble Kalman Filter

GEM Canadian Global Environmental Multiscale

model

GEO Group of Earth Observation

GEWEX Global Energy and Water Exchanges

HTESSEL The Tiled ECMWF Scheme for Surface

Exchanges over Land

ISBA-2L The two-layer Interaction Soil-Biosphere-

Atmosphere model

ISMN International Soil Moisture Network

JULES The Joint UK Land Environment Simulator

ERS European radar satellite

NCEP National centers for Environmental Prediction

NLDAS North American land data assimilation system

SEKF simplified extended Kalman filter

SMAP Soil moisture active passive, NASA

SMOS Soil Mission and Ocean Salinity

SURFEX The externalized surface model

TMI Tropical Rainfall Measuring Mission

Microwave Imager
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Словарь терминов

Влажность насыщения (полная влагоемкость) почвы: максимальное количество воды, которое

может содержать почва.

Влажность почвы, доступная растениям (продуктивная влага): количественная разница между

полевой влагоемкостью и влажностью устойчивого завядания.

Влажность устойчивого завядания (влажность в точке устойчивого завядания): значение

влажности почвы, которого почва достигает в момент прекращения извлечения влаги

растениями. Идеализированное понятие, основанное на предположении о том, что ниже данного

уровня влажности растения завянут и не восстановятся. Она зависит от типа почвы, вида

растений и погодных условий.

Гравиметрическое содержание влаги: масса воды в почвенном образце на единицу массы

сухой почвы.

Методы ассимиляции (усвоения): методы, связывающие два источника информации:

численный расчет и наблюдения.

Наименьшая (полевая) влагоемкость: значение влажности, которое достигается и

поддерживается в почве после насыщения ее влагой и беспрепятственного дренирования в

течение 1 – 2 дней. Поскольку для большинства типов почв не характерно дренирование до

фиксированного значения влажности, которое бы они затем сохраняли в течение

неопределенного долгого времени, полевая влагоемкость является идеализированным понятием.

Превышение этого параметра приводит к образованию стока излишней влаги.

Объективный анализ (анализ): получение значений метеорологических элементов в точках

применяемой в численном прогнозе регулярной или нерегулярной сетки по данным наблюдений

с использованием заранее предписанного алгоритма.

Объемное содержание влаги: объем воды в почвенном образце на единицу объема влажной

почвы.

Окно усвоения: временной интервал, измерения в течение которого будут использоваться для

минимизации функционала качества.

Параметризация: описание эффектов от процессов, происходящих на масштабе более мелком,

чем масштаб сетки (например, глубокой конвекции), с помощью известных в моделях значений

термодинамических параметров атмосферы на масштабе сетки и ряда введенных из физических

соображений зависимостей.

Первое приближение: предварительная информация о векторе состояния, полученная по

результатам моделирования на предыдущем шаге по времени.
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 Потенциал влажности почвы: количество работы, которую необходимо совершить против

действия капиллярных, осмотических, гравитационных и адсорбционных сил для извлечения из

почвы влаги единичной массы.

Пористость: часть почвенной колонки, занятая порами.

Порозность почвы: объем, не занятый твердым веществом (то есть объем, занятый почвенным

раствором и почвенным воздухом).

Почва: пористая среда. Твердые частицы различных размеров и форм образуют ее «скелет».

Между этими частицами находятся сообщающиеся между собой поры, также различающиеся по

размеру и форме. В совершенно сухой почве все поровое пространство заполнено воздухом, а в

полностью насыщенной - водой. Оба эти состояния считаются экстремальными. Как правило,

почвы находятся в промежуточных состояниях [Хэнкс Р.Дж. и др., 1985].

Процесс инициализации», построенный с помощью ассимиляции данных наблюдений:

построение «наилучшей» в некотором смысле оценки начального состояния системы, которая

используется в качестве начальных данных для расчета численного прогноза погоды.

Согласование данных: использование различного рода дополнительной информации наряду с

наблюдениями непосредственно интересующей нас метеорологической величины для ее

объективного анализа.

Циклическое усвоение: усвоение, в котором на основе полей первого приближения (в данной

работе, прогноза с заблаговременностью 6 часов) рассчитываются поля анализа, стартуя с

которых, вычисляются следующие поля первого приближения.

In situ: наземные наблюдения.
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