ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Травовой Светланы Васильевны «Анализ влажности почвы для глобальной модели атмосферы ПЛАВ» представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Работа Травовой С.В. посвящена внедрению схемы усвоения состояния почвы в модели прогноза погоды ПЛАВ. В качестве метода усвоения используется упрощенный расширенный фильтр Калмана, в качестве модели почвенного блока - двухслойная модель ISBA-2L и многослойная модель почвы ИВМ РАН - МГУ. Новизна работы состоит в том, что такая техника усвоения почвенных данных применяется впервые в РФ. Значение работы состоит в том, что усвоение состояния почвы позволило существенно уменьшить ошибки прогноза приземной температуры и относительной влажности на суше. Результаты исследования опубликованы в ведущих российских журналах и докладывались на ведущих российских и международных конференциях по данной тематике. Тем не менее, к работе имеются следующие замечания, не влияющие существенно на качество работы в целом.

1. Было бы лучше, если бы прогностические расчеты с предложенной схемой усвоения для почвенных блоков ISBA и ИВМ РАН - МГУ были выполнены для одного и того же временного интервала. Тогда это позволило бы сравнить ошибки прогнозов с использованием двух разных почвенных блоков.

2. Рисунок 3б показывает уменьшение ошибок прогноза относительной влажности на ЕТР для заблаговременности 24-96 часов по сравнению с ошибками прогноза на 12 часов. Это может указывать на недостатки инициализации, в том числе и для почвы, которые частично исправляются в результате совместной работы блоков почвы и атмосферы при счете модели.

Рассматриваемая диссертационная работа представляет собой законченное исследование по актуальной тематике, отличается новизной, теоретической и практической значимостью, свидетельствует о высоком уровне научной квалификации соискателя. Диссертация соответствует критериям, представленным в Положении о присуждении ученых степеней, а ее автор, Травова Светлана Васильевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.30 – Метеорология, климатология, агрометеорология.

Д.ф.-м.н., проф. РАН, в.н.с. ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука

Володин Евгений Михайлович

02.09.2022 г.

Я, Володин Евгений Михайлович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

ФГБУН Институт вычислительной математики РАН им. Г.И. Марчука
119333, Москва, Губкина 8.
Сайт: <http://www.inm.ras.ru>
Email: volodinev@gmail.com
Тел.: +79166630215

Подпись Володина Е.М. заверяю.
Ученый секретарь ИВМ РАН

Шутяев В.П.